
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 454/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bujarú.
Objeto do Convênio original: construção de quadra de esporte 
descoberta na Escola Nova, com 04 salas de aula na Vila São 
Sebastião e construção de cobertura da quadra de esporte na 
EEEFM. Dom Macário de Miranda Vilas Boas.
Valor do convênio original: R$-197.910,81.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.09.2008.
Vigência do Aditamento: 22.09.2008 até 20.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA: 02.08.2007.  4º TA: 09.01.2008. 5º TA. 
02.04.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 445/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bom Jesus do Tocantins.
Objeto do Convênio: construção da cobertura e reforma da 
EEEFM. Maria Silvia dos Santos.
Valor do convênio original: R$-111.442,79.
Objeto e justificativa do aditamento: Alterar dotação 
orçamentária e prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.09.2008.
Vigência do Aditamento: 22.09.2008 até 20.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA.: Data: 
07.02.2007. 3º TA: Data: 08.05.2007. 4º TA. Data. 02.08.2007. 
5º TA: 04.01.2008. 6º TA . 02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Convênio nº 488/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Bom Jesus do Tocantins.
Objeto do Convênio: construção e reforma das EEEF. Raulino de 
Oliveira.
Valor do convênio original: R$-195.184,99.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.09.2008.
Vigência do Aditamento: 22.09.2008 até 21.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA.: Data: 
07.02.2007. 3º TA: Data: 08.05.2007. 4º TA. Data. 02.08.2007. 
5º TA: 04.01.2008. 6º TA. 02.04.2008. 7º TA. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 316/2005.
Partes: Seduc/Município de Brejo Grande do Araguaia.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Médio.
Valor do Convênio original: R$-233.766,30.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.09.2008.
Vigência do Aditamento: 22.09.2008 até 20.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 02.12.2005; 2º TA: 
Data: 15.12.2006. 3º TA: Data: 04.01.2007. 4º TA: Data: 
05.04.2007. 5ºTA. Data. 02.08.2007. 6ºTA. Data: 04.01.2008. 
7º TA. 02.04.2008. 8º TA. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 11º
Convênio nº 334/2005.
Partes: Seduc/Município de Uruará.
Objeto do Convênio original: reforma da EEEFM. Melvim Jones.
Valor do Convênio original: R$-310.650,82.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.09.2008.
Vigência do Aditamento: 23.09.2008 até 21.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 25.07.2005; 2º TA: Data: 
08.05.2006. 3º TA: Data: 28.08.2006. 4º TA: Data: 31.10.2006. 
5º TA: Data: 04.01.2007. 6º TA: Data: 05.04.2007. 7º Ta. 
Data. 02.08.2007. 8º TA. Data: 04.01.2008. 9º TA. 02.04.2008. 
10º TA. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 9º
Convênio nº 338/2005.
Partes: Seduc/Município de Trairão.

Objeto do Convênio original: construção de U.E.E. Médio, com 
04 salas de aula.
Valor do Convênio original: R$-215.537,41.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.09.2008.
Vigência do Aditamento: 23.09.2008 até 21.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 24.01.2006; 2º TA: 
Data: 20.03.2006. 3º TA: Data: 04.01.2007. 4º TA: Data: 
05.04.2007. 5º TA. Data. 02.08.2007. 6º TA: Data: 04.01.2008. 
7º TA. 02.04.2008. 8º TA. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 10º
Convênio nº 370/2005.
Partes: Seduc/Município de Bom Jesus do Tocantins.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Fundamental, com 03 salas de aula.
Valor do Convênio original: R$-189.000,60.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.09.2008.
Vigência do Aditamento: 22.09.2008 até 21.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 23.03.2006; 2º TA: Data: 
18.07.2006. 3º TA: Data: 04.12.2007. 4º TA: Data: 07.02.2007. 
5º TA: Data: 09.05.2007. 6º TA. Data. 02.08.2007. 7º TA. 
Data: 04.01.2008. 8º TA. 02.04.2008. 9º ta. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 548/2005.
Partes: Seduc/Município de Bonito.
Objeto do Convênio original: construção de Unidade Escolar de 
Ensino Médio, com 03 salas de aula.
Valor do Convênio original: R$-189.000,60.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 21.09.2008.
Vigência do Aditamento: 22.09.2008 até 20.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007; 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 02.04.2008. 6º TA. 01.07.2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 326/2006.
Partes: Seduc/Município de Tucuruí.
Objeto do Convênio original: construção do prédio da 16ª URE.
Valor do Convênio original: R$-120.975,59.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 22.09.2008.
Vigência do Aditamento: 23.09.2008 até 21.12.2008.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007; 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data: 01.08.2007. 4º TA. Data: 04.01.2008. 
5º TA. 03.04.2008. 6º TA. 01.07.2008.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIADE DIÁRIA nº 0500.268/2008- SAGE

Nome:DAVI AUGUSTO P. DA SILVA
Função: ASSESSOR DA SAGE
Matrícula:57173528-1
Objetivo:Visita Técnica nos municípios de Capanema, 
AugustoCorrea e Viseu.
Período:25 a 28.09.2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIADE DIÁRIA nº 0500.268/2008- SAGE

Nome:DAVI AUGUSTO P. DA SILVA
Função: ASSESSOR DA SAGE
Matrícula:57173528-1
Objetivo:Visita Técnica nos município de Baião.
Período:01 a 02.10.2008

PORTARIADE DIÁRIA nº 0100.447/2008- GS
Nome:FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Função: Secretário Adjunto de Gestão
Matrícula:55590221-1
Objetivo:Visita Técnica nos município de Altamira.
Período:01 a 03.10.2008

PORTARIA DE SUPRIMEnTO DE FUnDO
PORTARIAnº 0500.074/2008- SAGE

Nome:HILDA REGINA MAIA MEDEIROS
Função: Coordenadora do Projeto Alvorada
Matrícula:57197222-1
Elemento:Material de Consumo
Objetivo:Suprimento de fundo no valor de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais)

PORTARIA n° 051/2008-GS
PORTARIA nº 051 - GS

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 019/2006 – GS de 
27/04/2006, que designou a Comissão do projeto “Computador 
do Professor”;
COnSIDERAnDO ainda que o projeto “Computador do 
Professor” encontra-se em fase de acompanhamento, sob a 
responsabilidade dos gestores de USEs e UREs;
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer a data de 22/01/2008 como limite para 
o encerramento das atividades da Comissão do “Projeto 
Computador do Professor”, designada pela PORTARIA nº 
019/2006 – GS de 27/04/2006, publicada no DOE nº 30673 de 
03/05/2006.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 18 de setembro de 2008.
Profª M.Sc. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann.
Secretária de Estado de Educação

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEn
PORTARIADE DIÁRIA nº 489/2008 – SAEn
Nome: Taissa Tavernadde Luca
Matrícula:57193372-1
Cargo/Função: Profº
Destino: Marabá
Período: 01 a03/09/2008
Objetivo: Participar naOrganização da II Itinerância da 
Exposição Guiné-Bissau:Múltiplos Olhares sobre a Africa.
PORTARIADE DIÁRIA nº 488/2008 – SAEn
Nome: Amilton GonçalvesSa Barretto
Matrícula:0558214-1
Cargo/Função:Coordenador da COPIR
Destino: Marabá
Período: 29/09 a07/10/2008
Objetivo: Coordenar aII Itinerância da Exposição Guiné-Bissau: 
Múltiplos Olharessobre a Africa.

RESCISÃO COnTRATUAL - PORTARIA nº 2338/08 DE 19 
DE SETEMBRO DE 2008

RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará, e a Servidora REGIANE 
DA CRUZ GAMA, Id.Funcional n° 57174283-1, cargo de 
Professor Substituto, lotado na Coordenadoria de Campus de 
Interiorização (Santarém), a contar de 23.08.2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


